Hakan OZTÜRK**

Mehdîlik davasıyla zuhûr ile hükümet tesis etmiş olanlardan biri de İbn Tûmert'tir. Mağrib-i Aksâ'da kâin Sûs dağları içinde yaşayan Herğa kabilesi arasında dünyaya gelmiş olan Muhammed b. Abdâh b. Tûmert, 501/1107'de ilim tahsil etmek üzere Şark'a geçmiş ve Bağdad'da Ebû Bekr eş-Şâşî'den¹ Kelâm ve Usûl-i Fıkıh okumuş ve muhaddislerden hadîs istimâ' etmişti. Burada kendisinin, Gazâlî ve Gazâlî'nin şerîki Kiyâ el-Herrâsi'den² dahi ders almış olduğunu söyleyenler vardır. Bazı müellifler Gazâlî'den Şam'da okumuş olduğunu söylemektedirler.

34-48.; [Metin içerisinde geçen hicrî tarihlerin milâdî karşılıklarının yanı sıra, bazı kelimelerinin Türkçe anlamları ([] köşeli parantez içerisinde) tarafımızdan verilmiştir. Haz.]

** **Arş. Gör.**, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, hakanozturk15@hotmail.com

¹ Zamanındaki Kelâmiyyûn'un üstâdı addolunur idi (397-485/1006-1092).

² Fühûl-i ulemâdan olup; Fıkıh, Usûl-i Fıkıh vesâir ulûmda mümtâz idi. Kendisi İmâmü'l-Haremeyn'in talebesi meyânında Gazâlî'den sonra en büyük şöhet-i ilmiyyeyi hâizdir (450-504/1058-1110).

³ Fukahâ-i Mâlikiyye'dendir. 520/1126'da vefat etmiştir.

gösteriyordu. 505/1111'de İskenderiye'den diyâr-ı Mağrib'e avdetle Sanhâce mülûkünden Yahya b. Temîm zamanında Mehdiyye'ye geldi. Bu şehrin bir câmiinde ikâmet etmeğe başlayan bu yeni misâfir, bir taraftan tedrisâtta bulunuyor ve bir taraftan da şiddetli mev'izeler vererek tenkîdât icra ediyordu. Hükümdar Yahya b.

Bazı tarihlerde görülüyor ki, öteden beri reml, cifr gibi gayr-i müspet ilimlere kıymet veren bilumûm Mağribîler gibi İbn Tûmert dahi bu ilimler ile uğraşmakta ve bunlara büyük bir kıymet atfetmekteydi.

Şark'ta bulunduğu esnada elde etmiş olduğu bir sahifede, istikbâle âit ma'lûmât ve kehânetler gören İbn Tûmert, güya bu sahifede Abdül-

⁴ 457/1064'te Nâsır b. Milnâs tarafından tesis edilen bu şehir, Benî Hammâd tarafından merkez itihaz edilmiş idi.

⁵ "Emîrül-Müslimîn nezdinde yalnız Mâlikî fıkhnın fürû'unu bilenler mazhar-ı hürmet olurlar idi. Nazar ve muhâkeme kâbiliyetinden mahrum olanlar revaç buldular. Kitâb ve sünnet unutuldu.

İbrahim namındaki bir kabiledaşı, kendisine Ağmat'a bir günlük mesâfede bulunan Tînmellel dağlarına tahassunu [müstahkem bir mevkiye çekilme] tavsiye etti ki, İbn Tûmert'in mensup bulunduğu Herğa kabilesi de bu dağlarda idi.

İbn Tûmert Dağlıları Kendisine Ne Sûretle Raptetti?: 514/1120'de Deren dağlarında kâin Tînmellel'e gelmiş olan İbn Tûmert'in buraya vürûdunu duyan civar ahalişi akın akın kendisini görmeye geliyorlardı. Bu dağlarda sâkin olan kimseler, her alimin ciddi ve samimi olduğunu kabul ediyor ve her hâdisede bir kerâmet görüyor idiler.

Onlar'dan biri olan ve kendilerince Beşîr lakabını taşıyan Ebû Muhammed Abdullah el-Veşerîsî, ulemadan ve aynı zamanda Kur'ân-ı Kerim'i ve İmam Malik'in *el-Muvatta'sını*¹² ezber bilen bir zât idi. Fakat ica-

¹⁰ Uzun etekli elbisenin şer'an memnû' olduğuna dair *Sahîh-i Müslim'e* bak; c. 1, s. 71. Devlet Matbaası tab'ı.

¹¹ Şîlerce imam, ma'sûmdur. Papa, lâ yuhtı olduğu gibi.

¹² İmam Malik (95-197/713-812)'in meşhur kitabı olup, fıkıh bâbları üzere cemedilmiş ahâdis-i şerîfeyi câmi'dir.

bında bir keramet gösterebilmek için, İbn Tûmert'in tedbir ve tavsiyesiyle bu adam, kendisini okumak ve yazmak bilmez bir cahil ve hatta salyası göğsüne akan ve vücudunun kuvve-i maskesi zayı olmuş olan bir sarsak suretinde gösteriyor idi.

Tecrübesiz gençler ve kendisinden hazer edilmeyen kimseler cennetlik oluyor ve Beşîr'in sağ tarafına geçiriliyor idiler. Bu sûretle temyîz tamam olmuş ve katlolunanların adedi yetmiş bini bulmuş idi.¹³

Mehdî'nin Mülessimîn-Murâbitîn'e Karşı Açtığı Muharebeler: 519/1125'te temyîzi itmâm eden [tamamlayan] Mehdî, artık taraftarlarından emin idi. Bu; Beşîr dedikleri Ebû Muhammed Abdullah el-Venşerîsî'nin kumandasında Murâbitîn Devleti'nin elinde bulunan Ağmat'a asker gönderdi. Bunlar Murâbitîn tarafından mağlup edildiler. Bir çokları maktûl düştüğü gibi, Onlar'dan olan Ebû Hafs Ömer b.

¹³ İbn Tûmert'e taraftarlık eden müellifler, İbn Tûmert'in katlettiği kimselerin, müteaddid nasihatlere rağmen şer ve fesadı terk etmemiş olduklarını söylüyorlar ise de, İbn Tûmert'i tenkidden kurtaracaklarını âşikârdır.

göstermiş oldukları sabır ve metanetlerinden dolayı şükrâna nâil oldular. İbn Tûmert etrafa asker sevk etmekten hâlî kalmıyor idi. Bunlar, sıkıştıkları zaman dağda tahassun ediyorlardı. 524/1129'da ekserisi piyade olan kırk bin kişilik bir ordu çıkaran İbn Tûmert, bu orduyu yine Venşerîsî'nin kumandasında merkez-i hükümet olan Merrakeş üzerine sevk etti. Abdülmü'min dahi bunların içinde idi.¹⁴

Bunlar, İbn Tûmert'in Mehdî-i ma'sûm olduğunu tebliğe me'mur idiler.

Ve kumandanları Venşerîsî maktûl düştü.¹⁵ Tînmelle'e avdet eden münhezimleri İbn Tûmert bin bir sûretle tesliye [teselli] ettiği gibi, Abdülmü'min'in hayatta kalmış olmasını âti için en büyük zamân [garanti, kefil] olmak üzere gösterdi. İbn Tûmert bu hezimetten sonra çok muammer olmadı [uzun yaşamadı]. 524/1130'da Abdülmü'min'i yerine bırakarak Tînmelle'de vefat eyledi.

İbn Tûmert Kimdir?: İbn Esîr'in (c. 10, s. 245) 524/1130'daki mağlubiyet üzerine zaten hasta olduğundan dolayı hastalığı iştîdâd ederek [şiddetlenerek] 51 veya 55 yaşında olduğu halde vefat etmiş olduğunu kaydetmesine nazaran 423/1080 veya 469/1086'da Mesâmide'nin Herğa kabilesi içinde doğmuş olan İbn Tûmert; orta boylu, esmer renkli, büyük başlı, keskin bakışlı, mühîb bir ulvî ve hüsnî idi.¹⁶ Bu zât, yukarıda söylediğimiz veçhile Şark'a geçti ve bir çok kimselerden okudu.

İbn Haldûn *Tarih*'inde, "İbn Tûmert *Kitâbu'l-İmâme*'sine *E'azzu mâ Yutlab* diye başlamış olmakla *Kitâbu'l-İmâme*'nin bir ismi de *E'azzu mâ Yutlab* olmuştur" diyor ise de, aşağıda görüleceği veçhile *Kitâbu'l-İmâme*, *E'azzu mâ Yutlab* diye başlayan bir mecmuanın muhteviyatından birini teşkil etmektedir.

²⁴ 1325/1907'de Cezayir'de tabedilmiş olan bu esere yazılan mukaddimede, bu eserin İbn Tûmert'e mensûb olduğuna dair karâin-i kaviyye [kuvvetli karîneler/deliller] gösterilmiştir.

²⁵ Umumi Kütüphanede (numara 3586) bulunan *Kitâbu Kenzi'l-Ulûm ve'd-Dürri'l-Manzûm fî İlmî's-Şerî'a ve Dekâyiki İlmî't-Tabî'a* namındaki eser, bazı kitap kataloglarında mevzuumuz olan İbn Tûmert'e nisbet edilmiş ise de, bu eser bir İbn Tûmert'indir.

İbn Tûmert, *Kitâbu'l-Kavâ'id* ve *Kitâbu'l-İmâme*'sini etbâ'ı olan Mu-vahhidîn için yazmıştır. *E'azzu mâ Yutlab* diye başladığı için bu namı almış olan eseri, talebe tesmiye ettiği Abdülmü'min vesâir arkadaşları için yazmıştır. Daha doğrusu bu eser, 515/1121'de Sûs beldesinde Herğa ribatında İbn Tûmert'in talebeye verdiği derslerin notlarıdır.

Hadîslerden ahkâm-ı fıkhiyyenin ne sûretle istinbât olunacağını bildiren bu eser, Usûl-i Hadîs ile başlamaktadır.